
Naciones Unidas SEGUNDA COMISION, 893a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Lunes 14 de octubre de 1963, 
a las 10.40 horas 

SUMARIO 

Debate general sabre el conjunto de temas del 
programa asignados ala Comisi6n (continua-

Pligina 

ci6!1) . . . • • . . . . • . . . • . . . . . . . . . • . . . 89 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

DEBATE GENERAL SOBRE EL CONJUNTO DE 
TEMAS DEL PROGRAMA ASIGNADOS A LA COMI­
SION (continuaci6n) 

1. El Sr. RUSENOV (Bulgaria) dice que la clasifica­
ci6n de los pafses en tres grupos - los pafses capi­
talistas desarrollados, las economfas de planificaci6n 
centralizada y los pafses en vfas de desarrollo - que 
figura en el informe del Consejo Econ6mico y Social 
(A/5503) es un instrumento (!til para examinar las ten­
dencias de desarrollo de cada grupo. Sin embargo, en 
el informe podrfa haberse hecho un an!ilisis mas de­
tallado de la situaci6n econ6mica de cada grupo. Las 
tendencias de desarrollo de un grupo se pintan de 
color de rosa, mientras que las de los otros dos grupos 
parecen ser pasadas por alto deliberadamente. Por 
ejemplo, seg(ln el p!irrafo 36 del informe, los resul­
tados del afio 1962 para la Europa occidental indus­
trializada - con excepci6n del Reina Unido - fueron 
mejores de lo generalmente previsto y el consume se 
elev6 en el segundo semestre del afio con un ritmo 
m!is r!ipido de lo esperado, entrando a sustituir a la 
formaci6n de capital como fuerza impulsadora de la 
expansi6n econ6mica durante 1962, con el apoyo en 
varios pafses de cierta modificaci6n de la distribuci6n 
del ingreso que favorecfa los salaries a costa de las 
utilidades. Esa conclusi6n difrcilmente podrra con­
ciliarse con los hechos. Ademas, el fen6meno se con­
sidera aisladamente, sin referencia a otros factores 
condicionantes, tales como la presi6n inflacionaria 
general que se menciona en el parrafo 29 del informe. 
Cabe preguntar si el aumento de los salaries no se 
deber!i mas bien a una depreciaci6n monetaria que a 
una disminuci6n de las utilidades. 

2. Asimismo, no se presta suficiente atenci6n al de­
ficit de la balanza de pagos de ciertos parses, incluidos 
los Estados Unidos, los deficit crecientes de sus pre­
supuestos y las contradicciones cada vez mayores 
entre las agrupaciones econ6micas cerradas del Occi­
dente y los parses capitalistas desarrollados que estan 
fuera de ellas. En el an!ilisis de las causas del em­
peoramiento de la relaci6n de intercambio, que es ina­
decuado, se pasa por alto el hecho de que los ingre­
sos de exportaci6n de los parses en vras de desarrollo 
han descendido en una tercera parte en el ultimo 
decenio, a pesar de haberse elevado el volumen de 
sus exportaciones. Muchos representantes latino­
americanos, africanos y asi!iticos han citado hechos 

89 

NUEVA YORK 

para demostrar que estan atrapados en un problema 
de precios. 

3. El subdesarrollo de los parses en vras de desa­
rrollo se debe a la estructura de sus economras here­
dada del colonialismo. Muchos de ellos consideran 
como su (mica salvaci6n la introducci6n de rapidos 
cambios estructurales. Debe atenderse no s6lo a la 
infraestructura, sino al desarrollo global de la pro­
ducci6n. Si todas las inversiones del Estado se con­
centran en la infraestructura, ello facilitarra a las 
empresas capitalistas la obtenci6n de enormes bene­
ficios, mientras que el Gobierno tendrra que hacer 
frente a esos gastos mediante un aumento de los im­
puestos. Los cambios estructurales deberran com­
prender no s6lo la reforma agraria y la diversifica­
ci6n de las exportaciones agropecuarias, sino tambien 
una industrializaci6n m!is rapida. La industrializa­
ci6n es requisite previa de un rapido progreso econ6-
mico y del afianzamiento de la independencia nacional. 
Naturalmente, los parses en vfas de desarrollo deben 
aumentar tambien sus exportaciones industriales. 

4. Otro factor esencial para un rapido desarrollo 
econ6mico es el precio de las exportaciones de los 
parses subdesarrollados a los pafses capitalistas. Las 
medidas exclusivamente internas para evitar las 
fluctuaciones de los precios de los productos b!isicos 
son ineficaces, ya que los precios son fijados en el 
mercado exterior, principalmente por importadores 
monopolistas. Esos monopolies intervienen tambien 
activamente en los asuntos internes de muchos de los 
parses en vras de desarrollo. De ahrque sea necesaria 
una acci6n internacional. Las reducciones arancela­
rias y la eliminaci6n de las restricciones de cuotas 
no pueden considerarse independientemente de otras 
causas de fluctuaciones de los precios de los pro­
ductos b!isicos. Deben tambien tenerse en cuenta di­
versas medidas flnancieras para estabilizar la ba­
lanza de pagos de los pafses en vfas de desarrollo. 

5. Las exportaciones de los parses socialistas a los 
parses en vras de desarrollo consistenprincipalmente 
en maquinaria y equipo; los pagos se hacen a largo 
plazo y a un tipo de interes bajo, y no se imponen 
restricciones. Al mismo tiempo, los parses socialis­
tas aumentan constantemente sus importaciones de 
productos b!isicos y manufacturados de los pafses en 
vras de desarrollo. Los parses socialistas llevan a 
cabo tambien una considerable obra de construcei6n 
en los parses en vras de desarrollo. Bulgaria, por 
ejemplo, ha participado en la construcci6n de varias 
empresas industriales y de otro tipo en diversos 
parses de Africa y de Asia. En general, las relaciones 
econ6micas que los pafses socialistas mantienen con 
los parses en vfas de desarrollo crean las condiciones 
necesarias para acelerar la conversi6n de sus es­
tructuras econ6micas. 

6. Desgraciadamente, el informe del Consejo tiende 
a restar importancia al exito conseguido por los 

A/C.2/SR.893 



90 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi(m 

parses socialistas en la ejecuci6n de sus planes de 
desarrollo. Sin embargo, llos hechos hablan por sr 
mismos. En Bulgaria, por ejemplo, la producci6n in­
dustrial en 1962 fue 15 veces mayor que en 1939, y su 
ingreso nacional tres veces superior al de 1948, 
mientras que el rndice del ingreso per cApita pas6 de 
89 en 1948 a 230 en 1962. La industrializaci6n y el 
desarrollo planificado han eliminado el desempleo. 

7. En el informe del Consejo se indica que el mono­
polio comercial del Estado en los parses socialistas 
constituye un obstAculo para la expansi6n del comercio 
entre ellos y los parses en vras de desarrollo. Ahora 
bien, en 1962 el comercio de Bulgaria con dichos 
parses fue 12 veces mayor que en 1955 y tres veces 
mayor que en 1957. No es el comercio estatal de los 
pafses socialista.s el que estorba el desarrollo de re­
laciones econ6micas internaeionales, sino mAs bien los 
esfuerzos de aquellos Estados, que discriminan contra 
el comercio de los pafses socialistas y obstruyen el 
comercio internacional en eonjunto. A este respecto, 
Bulgaria estA di.spuesta a apoyar todas las medidas 
encaminadas a prestar ayudla efectiva a los pafses en 
vras de desarrollo mediante la cooperaci6n econ6-
mica internacional. 

B. El desarrolJlo del comercio internacional sigue 
vi~ndose entorpecido por condiciones desfavorables. 
Han surgido dificultades como resultado de diversas 
prActicas discr:iminatorias, con frecuencia dictadas 
por intereses pol!ticos, y de la formaci6n de agrupa­
ciones econ6micas cerradas en la Europa occidental. 
Las Naciones Unidas han aprobado varias resolu­
ciones para remover tales obstAculos, Bulgaria apoya 
todos los esfuerzos encami.nados a la normalizaci6n 
y el desarrollo del comercio internacional. 

9, El rApido desarrollo de la industria en los parses 
socialistas, que representa el 37% de la producci6n 
industrial mundial, la existencia de grandes reservas 
en los pafses capitalistas desarrollados y las necesi­
dades de los pa.fses en vras de desarrollo exigen una 
cooperaci6n econ6mica m~is estrecha y de alc.ance 
mundial. El (mico requisito es el mantenimiento de la 
paz mundial. Por eso es esencial contrarrestar todos 
los esfuerzos dirigidos contra el comercio interna­
cional y desenmascarar a los que fomentan la guerra 
fr!a, en lugar del comercio internacional pac!fico. 

10. Las medidas para normalizar el comercio in­
ternacional ser!in ineficaces si no van acompafl.adas 
de esfuerzos para conseguir un desarme general y 
completo. lNo serra posible que los enormes recursos 
malgastados en armamentos se dedicasen al bienestar 
del hombre y no a su exterminio? 

11. Su delegaci6n espera que la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo adopte 
medidas concretas para eliminar todos los obsticulos 
que se oponen al desarrollo normal del comercio in­
ternacional. La Conferencia deberra decidir la crea­
ci6n de una organizaci6n internacional de comercio. 
A este respecto, su delegaci6n apoya plenamente la 
propuesta de la Uni6n Sovi.~tica de crear tal organi­
zaci6n, as! como las demas medidas enunciadas en el 
memorAndum de la URSS (A/C.2/219). 

12. El Sr. MEHTA (India) sefl.ala que el Tratado por 
el que se prohiben los ensayos con armas nucleares 
en la atm6sfera,. el espacio ultraterrestre y debajo del 
agua es un signo primaveral en ellargo invierno de la 
guerra fr!a, y ya no es ut6pico planear la utilizaci6n 
pac!fica de los recursos Uberados por el desarme. 
Sin embargo, siguen existiendo diferencias funda-

-------------------· 
mentales entre el pr6spero Norte y el empobrecido 
Sur, y el hambre y la privaci6n podrran provocar una 
explosi6n no menos amenazadora que la de las armas 
nucleares. Asia tiene la mitad de la poblaci6n mundial, 
pero solamente una cuarta parte de los recursos ali­
menticios mundiales. La producci6n de alimentos no 
ha seguido al mismo ritmo que el crecimiento demo­
grMico y no es posible reparar de la noche a la 
manana la negligencia de largos aiios de dominaci6n 
colonial. 
13. Los parses en vras de desarrollo aprecian la 
valiosa asistencia que les conceden las naciones desa­
rrolladas. Ahora bien, gran parte del capital inter­
nacional que reciben los parses en vras de desarrollo 
retorna a los parses ricos en forma de intereses, 
utilidades y dividendos. Deberra existir una pol!tica 
definida que rigiese la corriente de ingresos de los 
parses ricos a los parses pobres. S6lo un informe 
estad!stico detallado demostrarra si los parses ricos 
estAn efectivamente traspasando el 1% de su i:ngreso 
a los parses en vras de desarrollo. Es desagradable 
tener que conceder ayuda; no es me nos enojoso tener 
que pedirla. Sin embargo, el desarrollo exige impor­
taciones esenciales que los parses en vras de desa­
rrollo no pueden financia.r con cargo a sus exporta­
ciones. S6lo la ayuda eeon6mica extranjera podrra 
suplir la carencia de ahorros, inevitable en los parses 
pobres. Dada la necesidad de aumentar la tasa de 
ahorros e inversiones, resulta dif!cil para los parses 
en vras de desarrollo crear un clima promisorio que 
atraiga a las inversiones privadas. Ademas, toda re­
ducci6n de los impuestos comprometerra el desarrollo. 
En la India, que tiene una economra mixta, se han ofre­
cido al sector privado dlversos incentivos y facili­
dades. Sin embargo, el sector publico por sr mismo 
no puede aumentar la tasa de ahorros, y el sector 
privado ha de aportar una gran contribuci6n, que en 
todo caso redunda en su propio beneficio ac largo 
plazo. En vista de que los parses en vras de desarrollo 
necesitan una filosof!a igualitaria, las ideas socialis­
tas desempefl.an un papel funcional en los pr:imeros 
procesos del desarrollo. 

14. Como ellos mismos han experimentado la misma 
transformaci6n, los parses industrializados deberran 
darse cuenta de los problemas psicol6gicos y sociales 
con que se enfrentan los pafses en v!as de desarrollo 
al asimilar los frutos de la ciencia y la tecnolog!a. 
No obstante, ponen objeciones a la petici6n de las 
naciones en vras de desarrollo de mercados favora­
bles para sus exportaciones de manufacturas. Aun 
cuando los parses en vfas de desarrollo aspiran a 
suministrar s6lo el 1% de la producci6n en expansi6n 
de los pafses industrializados, se aduce que ese 1% 
representa una nueva carga, siendo asr que los cam­
bios tecnol6gicos exigen ya un reajuste del 3% cada 
afto. Desgraciadamente, nadie ha evaluado en forma 
anAloga la tasa de la transformaci6n socia) de los 
parses en vras de desarrollo. La ciencia y la tecnolo­
g!a deberran condicionarse al desarrollo, de forma que 
pudieran equilibrar las necesidades sociol6gicas de 
los parses en vras de desarrollo, donde la proporci6n 
entre la mano de obra y los recursos es diferente de 
la de las sociedades pr6speras. 
15. En materia de disci.plina econ6mica, los pafses 
en vfas de desarrollo han aprendido mucho de los 
pafses socialistas. En vista de los recientes e impor­
tantes cambios y presiones internas, las economfas 
de planificaci6n centralizada deberfan revisar sus 
planes de desarrollo con objeto de ampliar a(m mAs el 
alcance de las importaciones de los pafses en vfas de 



893a. sesi6n - 14 de octubre de 1963 91 

desarrollo. Los precios de dichas importaciones de­
berran ajustarse a fin cle estimular la demanda. Los 
parses socialistas deberran incluir tambi{)n en su 
planificaci6n proyectos importantes en aquellos parses 
en vras de desarrollo que se acercan a la fase crftica 
del "despegue". Las economras de planificaci6n cen­
tralizada no deberran cometer la herejra de buscar la 
expansi6n mediante sus mercados internos (micamente 
y de sostener una tasa elevada de crecimiento s6lo 
mediante la afluencia del consumo en masa. En reali­
dad, al proporcionar mejores medios para el comercio 
de los parses ma.s pobres, los parses desarrollados 
fomentarran sus propias economras. Es irracional e 
inhumano negar a los parses en vras de desarrollo la 
ayuda esencial, mientras que algunas de las naciones 
altamente industrializadas tienen una capacidad de 
producci6n sin utilizar. En el proceso de ayuda y 
cooperaci6n mutuas, en el que las fronteras polfticas 
no tienen cabida, los parses en vras de desarrollo 
tienen tanto empeiio en contribuir al bien comun como 
en beneficiarse de {)1. Deberran aceptar las observa­
ciones hechas de buena fe acerca de sus deficiencias, 
que tienen la responsabilidad de superar. La pr6xima 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo deberra orientarse principalmente a es­
tablecer una racionalizaci6n de polfticas y teorras 
econ6micas. 

16. Todos los parses industrializados han adelantado 
su desarrollo protegiendo sus industrias. Por consi­
guiente, deberfan darse cuenta de que las econom!as 
incipientes de los parses en vras de desarrollo tam­
bi{)n necesitan protecci6n. Si los parses altamente in­
dustrializados ponen como condici6n de sus pr{)stamos 
la exportaci6n de sus manufacturas, los parses en 
vras de desarrollo tienen derecho a considerar la 
posibilidad de condicionar la amortizaci6n de los 
pr{)stamos a la exportaci6n de su producci6n agrope­
cuaria, mineral e industrial. Debido al elevado grado 
de capacidad t{)cnica, a los m{)todos basados en la 
densidad de capital y al costo de la mano de obra en 
constante aumento en los parses ma.s desarrollados, 
estos parses deberran dejar los procesos de fabrica­
ci6n sencillos a los parses en vras de desarrollo. 

17. Su delegaci6n advierte con satisfacci6n la ligera 
elevaci6n registrada en los precios mundiales de los 
productos ba.sicos y los esfuerzos del FMI para esta­
blecer sistemas de financiaci6n compensatoria que 
contrarresten las fluctuaciones de los· precios de los 
productos ba.sicos. Acoge favorablemente la sugeren­
cia de que se creen "mercados organizados" en los 
parses industrializados para productos de inter{)s es­
pecial para los parses en vras de desarrollo. El pro­
blema de proporcion!lr facilidades comerciales a los 
parses en vras de desarrollo en el mercado mundial 
exige que en los parses desarrollados los gobiernos 
pres ten una mayor atenci6n al problema y adopten ma.s 
medidas. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo deberra contribuir indicando 
un marco comlin de referencia para las polfticas y 
pdcticas comerciales. Ahora bien, las distintas 
economras y grupos de parses presentan caracterrsti­
cas distintivas, y los objetivos comerciales de los 
parses en vras de desarrollo deberran aclararse de 
forma que los distintos grupos de parses industriali­
zados pudieran adoptar polfticas acordes con sus 
caracterrsticas. 

18. La delegaci6n de la India acoge favorablemente 
la decisi6n del FMI de realizar un estudio amplio a 
fin de determinar si la liquidez internacional es sufi-

ciente para asegurar una elevada tasa de crecimiento 
del comercio mundial. La decisi6n de los parses desa­
rrollados de aumentar en 750 millones de d6lares los 
recursos de la AIF es tambi{)n alentadora. Como 
resultado de la cooperaci6n internacional, los parses 
en vras de desarrollo estarran en condiciones de ayudar 
a otros parses que se encuentran en fases ana.logas de 
desarrollo. 

19. Toda expansi6n de las valiosas actividades de 
los organismos especializados exigirra un aumento 
suficiente de sus fondos. Acoge favorablemente lade­
cisi6n del Consejo Econ6mico y Social (resoluci6n 
980 A (XXXVI)) de establecer un comit~ asesor sobre 
la aplicaci6n de la ciencia y la tecnologra al desa­
rrollo. Antes de aventurarse ma.s lejos, deberran 
ampliarse y utilizarse plenamente los medios de los 
organismos especializados. Deberra proporcionarse 
mAs recursos financieros y ma.s expertos al Centro 
de Desarrollo Industrial. Su delegaci6n apoya las re­
comendaciones del Comit{) Asesor de Expertos, creado 
en virtud de la resoluci6n 873 (XXXIII) del Consejo, 
de que se estudie la conveniencia de establecer una 
organizaci6n de las Naciones Unidas para el desa­
rrollo industrial. El Centro de Desarrollo Industrial 
deberra convertirse en tal organizaci6n, pero deberra 
adquirir mas experiencia antes de que se le conce­
diese la categorfa de organismo de las Naciones 
Unidas. La India ha apoyado constantemente la crea­
ci6n de un fondo de las Naciones Unidas para el desa­
rrollo de la capitalizaci6n y, en consecuencia, apoya 
la ampliaci6n del mandata de la Comisi6n encargada 
de estudiar el establecimiento de un fondo de las 
Naciones Unidas para el desarrollo de la capitaliza­
ci6n. La Conferencia sobre Comercio y Desarrollo 
deberra dar nuevo impulso a esa idea. La India aplaude 
la labor realizada por el Fondo Especial y por el Pro­
grama Ampliado de Asistencia T{)cnica. La valiosa 
labor de preinversi6n del Fondo Especial deberfa in­
tensificarse y sus recursos deberran aumentarse a 
100.000.000 de d6lares. Su delegaci6n apoya la resolu­
ci6n 964 (XXXVI) del Consejo sobre ampliaci6n del 
numero de miembros del Consejo de Administraci6n 
del Fondo Especial. El Fondo esta. llevando a cabo 
una labor de precursor en su propio campo de acci6n 
y, en consecuencia, no deberra transformarse en un 
fondo para el desarrollo de la capitalizaci6n. 

20. En la empresa del desarrollo, el recurso mas 
escaso es el tiempo. Durante el Decenio de las Na­
ciones Unidas para el Desarrollo, todos los Miembros 
de las Naciones Unidas deberfan preocuparse por 
transformar las economras en vras de desarrollo. 

21. El Sr. BATMUNH (Mongolia) advierte que en la 
Comisi6n se ha expresado preocupaci6n por la des­
favorable situaci6n econ6mica de muchas regiones 
del mundo y especialmente por el desnivel cada vez 
mayor entre los parses en vfas de desarrollo y los 
parses industrializados. En las Naciones Unidas se 
tiene cada vez mayor conciencia de que no es posible 
resolver muchos problemas econ6micos internacio­
nales sin referirlos a la economra mundial en con­
junto y a las relaciones econ6micas entre Estados 
que se encuentran en clistintos niveles de desarrollo 
y que tienen sistemas sociales y econ6micos diferentes. 

22. La pr6xima Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo deberra aportar una 
contribuci6n considerable a la cooperaci6n econ6mica 
entre los parses. Aunque en el360 perrodo de sesiones 
del Consejo Econ6mico y Social yenlaComisi6n Pre­
paratoria de la Conferencia se lleg6 a un acuerdo 



92 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

amplio, queda todavra mucho por hacer para asegurar 
el €lxito de la Conferencia, No deberfan escatimarse 
esfuerzos para formentar ell acuerdo entre los tres 
grandes grupos de pafses. Uno de los objetivos princi­
pales de la Conferencia deberra consistir en elaborar 
medidas pr§.cticas para mejorar la relaci6n de inter­
cambia de los parses en vras de desarrollo, La Con­
ferencia deberra tambi€ln prestar atenci6n especial al 
fomento del comercio entre Oriente y Occidente, lo 
cual contribuirra a fomentar el desarrollo econ6mico 
y la estabilidad de los parses en vras de desarrollo, 
asf como las relaciones amistosas entre los Estados 
orientales y los occidentales. La Conferencia de berra 
dedicar atenci6n especial a la eliminaci6n de las 
barreras comerc:iales artifieiales y de las poUticas 
discriminatorias practicadas por ciertas Potencias 
occidentales. Su delegaci6n est§. de acuerdo con los 
temas del programa de la Conferencia sugeridos por 
la delegaci6n de Rumania (E/CONF.46/PC/7). 

23, Otra importante cuesti6n que ha de examinar la 
Conferencia es la idea de una organizaci6n interna­
cional de comercio. El memor§.ndum de la Uni6n 
Sovi€ltica (A/C.2/219) constituir§. una excelente base 
de discusi6n. Dada la importancia que el comercio 
internacional tiene para todos los parses, la Conferen­
cia y la organizaei6n internacional de comercio debe­
rran tener una composici6n tmiversal. 

24. Las desastrosas conseeuencias del colonialismo 
y del neocolonialismo plantean considerables proble­
mas a los parses reci€ln independizados. Las Naciones 
Unidas podrran desempefiar un importante papel en el 
desarrollo econ6mico y social de dichos parses, y no 
deberran convertirse en un instrumento susceptible 
de ser utilizado por un grupo de Estados para fomen­
tar sus propios intereses. Es alentador advertir que 
los problemas de los parses en vras de desarrollo se 
reflejan debidamente en el. programa del presente 
perrodo de sesiones. Aunque los parses en vras de 
desarrollo reciben considerable ayuda en virtud de 
los programas de asistencia t€lcnica, existen aun de­
ficiencias, tales como retral3os en la ejecuci6n de los 
programas y en la contrataci6n de expertos, falta de 
flexibilidad, ineficacia de las actividades sobre el 
terreno y, ante todo y sobre todo, la falta de uni­
versalidad, Su delegaci6n es partidaria de la descen­
tralizaci6n de las actividades sociales y econ6micas 
de las Naciones Unidas y del robustecimiento de las 
comisiones econ6micas re 1~ionales. Ahora bien, el 
robustecimiento de las secretarras regionales no de­
berra afectar la financiaci6n del sistema administra­
tivo de las Naciones Unidas, 

25. Mongolia continua haciendo r§.pidos progresos 
econ6micos. La producci6n industrial de 1962 aument6 
en un 10% respecto de la de 1951. En los ultimos 
cinco afios, la producci6n industrial se elev6 a raz6n, 
por t~rmino medio, del 18,2% anual y la producci6n 
industrial global se duplic:6. En el sector agrope­
cuario se est!i poniendo en pr!ictica el tercer plan 
quinquenal y los datos prel.iminares demuestran que 
sus objetivos se cumplir§.n. El analfabetismo ha que­
dado eliminado hace mucho tiempo y el nivel cultural 
se eleva constantemente. La. polftica pacffica deMon­
golia se refleja en los planes a largo plazo del Gobierno 
para el desarrollo econ6mic:o y social. Casi el 85% del 
presupuesto se dedica a actividades econ6micas, 
sociales y culturales. 

26. El Consejo de Ayuda Mutua Econ6mica (COME­
CON) proporciona a los parses socialistas una opor­
tunidad de ampliar sus conocimientos t€lcnicos y de 

fomentar el comercio bas§.ndose en la igualdad y en 
las ventajas mutuas. Pero al mismo tiempo Mongolia 
esta dispuesta a desarrollar sus relaciones econ6-
micas y culturales con todos los parses, indepen­
dientemente de sus sistemas sociales y econ6micos. 
Est§. especialmente interesada en estrechar SUi3 vrn­
culos con los parses en vras de desarrollo y est:1 dis­
puesta a compartir con ellos su experiencia. Con­
tinuar§. aportando su contribuci6n al fortalecimiento 
de la cooperaci6n y de lapaz internacionales. 

27, El Sr. MWANJISI (Tanganyika) declara que 1963 
podrra justamente denominarse el afio de los parses 
en vras de desarrollo, Existe una tendencia creciente 
a determinar con exactitud sus problemas y una pre­
ocupaci6n cada vez mayor por sus dificultades. 

28. Su Gobierno ha creado un ministerio de planifica­
ci6n del desarrollo orientado por una comisi.6n de 
planificaci6n. El primer plan trienal de desarrollo 
deber§. quedar terminado para junio de 1964. Con 
posterioridad, el Gobierno espera poner en pr!lctica 
un plan m§.s din§.mico y, al mismo tiempo, realista. 
Ha instituido tambi~n planes de ayuda al esfuerzo 
propio que, con respecto al afio finalizado el 31 de 
diciembre de 1962, fueron evaluados en m§.s de 
1. 000. 000 de libras esterlinas. 

29. Tanganyika ha escogido el socialismo porque 
coincide con su modo tradicional de vida. La propie­
dad en com(ln de la tierra es algo fundamental para 
Africa. Lo unico que puede convencer al pueblo de que 
el colonialismo ha terminado para siempre es la 
amplia distribuci6n de todos los beneficios de la acti­
vidad econ6mica. Tanganyika es tambi~n miembro 
fundador del Banco Africano de Desarrollo establecido 
en Kartum en agosto de Hl63. Los parses desarrolla­
dos tienen ahora una vra concreta para suministrar 
asistencia a Africa, y los africanos esperan la eoope­
raci6n de todos los hombres de buena voluntad para 
el fortalecimiento de su Banco. 

30. Al igual que otros Estados africanos, Tanganyika 
tiene sumo inter€ls en participar plenamente en la 
labor de los 6rganos econ6micos de las Naciones 
Unidas y com parte su preocupaci6n por la representa­
ci6n desigual en 6rganos tales como el Consejo 
Econ6mico y Social. 

31. Su pars aguarda con impaciencia la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 
y se adhiere plenamente a la declaraci6n conjunta 
formulada por los representantes de los parses en 
vfas de desarrollo en la segunda reuni6n de la Comi­
si6n Preparatoria, que figura en el informe de la 
Comisi6n (E/3799, p§.rr. 186). 

32. Los parses reci€ln independizados seven forzados 
a menudo a retener a su servicio a nacionales de la 
ex metr6poli que, desdichadamente, actUan como una 
"quinta columna" econ6mica y polftica. Aclem§.s, 
muchos parses industrializados se oponen a la expan­
si6n de las industrias de los parses en vras de desa­
rrollo, especialmente si se trata de antiguas colonias, 
Temerosos de que sus propias economfas se vean 
amenazadas, limitan su asistencia a proyectos tales 
como puentes, instituciones agrrcolas o industrias 
secundarias. En particular, el Gobierno de Sud§.frica 
desearra que los africanos siguieran siendo "lefiadores 
y aguadores". Al mismo tiempo, el mantenimiento de 
las colonias portuguesas en Africa constituye una 
humillaci6n no s6lo polftica sino tambi€ln econ6mica 
para el continente. El propio Portugal es un pafs atra­
sado, totalmente incapaz de conducir a sus colonias 



893a. sesi6n - 14 de octubre de 1963 93 

hacia el crecimiento econ6mico. El representante de 
los Estados Unidos no ha conseguido disipar los 
temores de que los pafses desarrollados deseen que 
los pafses en vfas de desarrollo sigan siendo fuentes 
de materias primas y mercados para productos manu­
facturados. En Tanganyika, por ejemplo, existen ya­
cimientos de earb6n y de hierro calculados en 
50.000.000 de toneladas. Sin embargo, nada se ha 
hecho para planificar su extraccH'm sistem§.tica. 

33. Las pretendidas organizaciones mundiales de 
comercializaci6n de Londres y de Nueva York s6lo 
actuan en realidad como intermediarias internacio­
nales. Compran y venden caf~ y algod6nde Tanganyika 
a los precios que ellas mismas fijan. Tanganyika 
desea establecer mercados directos en todos los 
pafses pero, por ser una ex colonia, no puede hacerlo. 
Los neocolonialistas se interponen a menudo para 
asegurar que continuen las viejas prlicticas mercan­
tiles. Como ex territorio britlinico, Tanganyika no 
puede comerciar con el Oriente. Se ve asf envuelta 
indirectamente en el aspecto econ6mico de la guerra 
frfa. En 1962, Tanganyika vendi6 miles de balas de 
algod6n a la Republica Popular de China con gran 
satisfacci6n de los plantadores de Tanganyika. Pero 
los explotadores protestaron. A comienzos de septiem­
bre de 1963 un avi6n de reacci6n de la URSS aterriz6 
en Dar-es-Salaam con el objeto de recoger a 70 estu­
diantes de Africa Oriental y Central, la primera vez 
que avi6n alguno lo hacfa con tal prop6sito. 

34. El Sr. CUHRUK (Turqufa) expresa que hasta 
ahora los resultados obtenidos durante el Decenio de 
las Naciones Unidas para el Desarrollo en materia de 
comercio internacional de jan bastante que des ear. La 
participaci6n de los pafses en vfas de desarrollo en el 
comercio mundial se ha reducido al 20%. Su relaci6n 
de intercambio ha declinado en un 9%. Continuan las 
fluctuaciones de los precios de los productos blisicos. 
El finico adelanto positivo - el alza de los precios de 
los productos blisicos durante los seis primeros 
meses de 1963 ·- es atribufble a circunstancias es­
peciales. 

35. Pero hay tambi~n signos alentadores. Cada vez 
se comprende mejor la importancia de la planificaci6n 
econ6mica. En Turqufa, por ejemplo, se ha incluido 
una disposici6n en la Constituci6n para la creaci6n de 
un 6rgano estatal de planificaci6n, el cual funciona 
con (lxito desde hace dos aftos. Aunque realicen una 
cuidadosa planificaci6n, los pafses en vfas de desa­
rrollo necesitan asistencia externa; la cooporaci6n in­
ternacional con tal prop6sito es esencial. Se admite 
generalmente que debe efectuarse un cambio funda­
mental en las economfas de los pafses en vfas de 
desarrollo. Aunque deben tratar con mayor empefto de 
diversificar sus economfas y exportaciones, los 
pafses industrializados han de hacer cuanto sea posi­
ble para abrir sus mercados a los prod11ctos de los 
pafses en vfas de desarrollo. Debe existir por lo tanto 
una estrecha coordinaci6n entre las polfticas de in­
tercambio de los pafses industrializados y los e's­
fuerzos internacionales para el adelanto de los pafses 
en vfas de desarrollo. Dicha coordinaci6n debe tam­
bi~n tener en cuenta las dificultades de los pafses mlis 
ricos. 

36. lndudablemente, la ayuda prestada a los parses 
en vfas de desarrollo, en virtud de acuerdos bila­
terales y multilaterales, ha aumentado durante la 
llltima d(lcada. No obstante, en vista de las enormes 
necesidades, los recursos de que disponen los orga­
nismos financieros internacionales resultan insufi-

cientes. Y las condiciones en que se otorgan los 
pr~stamos resultan a menudo extremadamente one­
rosas para los parses en vfas de desarrollo. Durante 
el Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
de ben robustecerse los servicios existentes y crearse 
mejores condiciones en el sector vital de las finanzas 
internacionales. 

37. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre la 
aplicaci6n de la ciencia y la tecnologfa en beneficia de 
las regiones menos desarrolladas constituye otro paso 
positivo dado durante el Decenio para el Desarrollo. 
El orador est& convencido de que el Comit~ Asesor 
sobre la aplicaci6n de la ciencia y la tecnologfa al 
desarrollo, establecido por la resoluci6n 980 (XXXVI) 
del Consejo Econ6mico y Social, continuar& la buena 
obra de la Conferencia. 

38. Otro acontecimiento importante del Decenio para 
el Desarrollo ser& la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo. No es posible 
exagerar su importancia para el adelanto econ6mico 
de los pafses en vras de desarrollo. Turqura coincide 
plenamente con las opiniones expuestas por los pafses 
en vras de desarrollo en la segunda reuni6n de la 
Comisi6n Preparatoria. Los problemas de que ha de 
preocuparse la Conferencia deben ser identificados 
claramente y el programa provisional ya determinado 
debe quedar intacto en lo esencial. Desde luego, la 
Conferencia no puede resolver todos los problemas 
que se le presentan pero debe lograr resultados pal­
pables en los principales temas y preparar la nece­
saria acci6n a largo plazo. 

39. Las atribuciones de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados en lo relativo al desa­
rrollo industrial deben ampliarse. Durante el Decenio 
para el Desarrollo debe lograrse un acuerdo acerca 
de las medidas necesarias para la consecuci6n de ese 
objetivo. Entre tanto, Turqufa apoya la propuesta 
conciliatoria de crear un 6rgano de desarrollo indus­
trial de las Naciones Unidas, con arreglo a los prin­
cipios propuestos en el informe del Comit~ Asesor de 
Expertos creado por la resoluci6n 873 (XXXIII) del 
Consejo (E/3781, anexo VIII). 

40. Su delegaci6n apoya tambi~n la propuesta con­
tenida en la resoluci6n 985 (XXXVI) del Consejo 
Econ6mico y Social para la creaci6n de un instituto 
de formaci6n profesional e investigaciones de las 
Naciones Unidas. Acoge complacida el progreso 
realizado por los programas de asistencia t(lcnica y 
del Fondo Especial. Expresa su confianza total en los 
funcionarios que tienen a su cargo esas actividades. 

41. El Sr. HOLMES (lrlanda) acoge con benepllicito 
la declaraci6n contenida en la introducci6n al informe 
del Consejo Econ6mico y Social (A/5503) referente al 
creciente reconocimiento del desarrollo como una de 
las preocupaciones fundamentales de las Naciones 
Unidas. La Comisi6n tiene la obligaci6n de no trai­
cionar esa confianza ya sea omitiendo considerar los 
asuntos que le han sido sometidos, o aparentando 
tener soluciones f&ciles para los mismos. 

42. La delegaci6n de lrlanda conviene plenamente 
con el Subsecretario de Asuntos Econ6micos y So­
ciales en que una de las formas m&s provechosas en 
que puede emplearse el concepto del Decenio para el 
Desarrollo a fin de hacer m&s eficaz la labor de las 
Naciones Unidas consistirra en elaborar m(ltoclos 
para el estudio y la evaluaci6n del "desempefto" de 
la comunidad internacional, las observaciones del 
representante de Nueva Zelanclia (886a. sesi6n) sobre 



94 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

los alcances de ese enfoque impresionaron profunda­
mente a su delegaci6n. La Comisi6n debe ocuparse 
no s6lo de las actividades directamente auspiciadas 
por las Naciones Unidas y sus organismos especiali­
zados, sino tambi{ln de otros acontecimientos que, 
aunque fuera de su competencia directa, son igual­
mente importantes como fac:tores del {lxito del Decenio 
para el Desarrollo. De ellos son los principales el 
clima econ6mico general y las tendencias resultantes 
del mismo en la producci6n, el comercio y los precios. 
Existen tambi{ln varias caracterfsticas alentadoras, 
sobre todo en la producci6n agropecuaria mundial y 
en el suministro de alimentos per c!ipita. El alza de 
los precios de los productos b!isicos, que, si se man­
tiene, mejorar~ fundamentalmente la relaci6n de 
intercambio de los pafses en vfas de desarrollo, cons­
tituye con mucho el acontecimiento m!is importante 
del comercio internacional.. Aunque, por supuesto, 
serfa prematuro concluir que estas tendencias fa­
vorables han de continuar, existen signos alentadores 
que deben impulsar a la Comisi6n a redoblar sus es­
fuerzos. La Comisi6n no debe subestimar sus posi­
bilidades de acci6n, y a ese respecto su delegaci6n 
qued6 vivamente impresiona.da por el ejemplo dado por 
el Director General del Fondo Especial en su decla­
raci6n (882a. sesi6n) acerca del gran rendimiento de 
los relati vamente pocos mill ones de d6lares utilizados 
para actividades de asistencia previas a las inver­
siones. 

43. La Comisi6n debe considerar atentamente las 
posibilidades de ensanchar la esfera de acci6n econ6-
mica sin debilitar las actividades actuales. Es espe­
cialmente en la distribuci6n de recursos donde puede 
realizarse mayor progreso en lo que resta del Decenio 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Bien 
pudiera ser que las Naciones Unidas estuvieran todavfa 
insuficientemente preparadas para dicha tarea y que, 
en primer t{lrmino, el progreso debiera esperarse 
de parte de los grupos econ6micos regionales, los 
cuales de ben ser alentados para que amplfen y fomen­
ten la cooperaci6n entre sf y con las Naciones Unidas. 
Cualquier agrupaci6n econ6mica que refleje genuina­
mente los verdaderos intereses de la regi6n que re­
presenta, no dejar!i oportunamente de abarcar a todos 
los parses de dii:Jha regi6n y de funcionar para el m!is 
completo beneficia de todos merced a la utilizaci6n 
racional de sus recursos. Su delegaci6n se halla per­
suadida de que esa tendeneia se manifestar!i cabal­
mente durante el resto del Decenio para el Desa­
rrollo y de que se comprobara que todos resultar!in 
beneficiados aumentando los contactos, inspirados en 
una actitud m!is liberal entre dichas agrupaciones en 
diversas partes del mundo. 

44. La delegaci6n de Irlanda conffa en que la Confe­
rencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo sefi.ale el modo en que las Naciones Unidas 
pueden desempefi.ar un papel importante para estimular 
y coordinar ese desarrollo. El objeto del Decenio es 
modesto, y una de las formas m!is importantes de 
lograrlo consiste en mantener la liquidez interna­
cional a un nivel adecuado y el comercio al nivel m!is 
alto deseable. Ha llegado por lo tanto el momento de 
considerar la posibilidad de establecer una uni6n 
mundial de pagos. Nada hay nuevo en esa sugerencia; 
lo nuevo es el clima de opini6n que prevalece y parece 
ofrecer mayores esperam1as de que los esfuerzos 
concertados permitan alcanzar soluciones realistas 
y duraderas de los repetidos problemas de pagos. Al 
formular esa sugerencia, su delegaci6n no desea en 

modo alguno restar importancia a la valiosa tarea 
que cumplen en ese terreno organismos tales como 
el FMI; en realidad la actividad del FMI alienta la 
esperanza de poder hacer un progreso a11n mayor si 
los expertos en finanzas de todos los parses dledican 
la totalidad de sus energfas a esa labor. El tema es, 
por supuesto, sumamente t{lcnico y complejo y su 
delegaci6n se limita a sugerir que todos los gobiernos 
interesados podrfan cons:iderar seriamente la posi­
bilidad de mejorar el mecanismo internacional de 
pagos con el objeto de asegurar el incremento del 
intercambio internacional visible e invisible y de 
mantener autom!iticamente el equilibrio de los pagos 
internacionales mediante la plena utilizaci6n de los 
excedentes para inversiones en el exterior, pr{lstamos 
o donaciones. 

45. Existe desde luego un lfmite para el progreso que 
puede alcanzarse en cualquiera de estos terrenos 
mediante la sola acci6n internacional y constituye 
responsabilidad primordial de cada pafs encontrar el 
modo m!is eficaz de llevar a cabo su propio desarrollo. 
Se plantea un problema particular con respecto a las 
relaciones entre pafses o grupos de pafses que tienen 
diferentes sistemas econ6micos y que se encuentran 
en distintas eta pas de desarrollo. La balanza de pagos 
entre los pafses en vfas de desarrollo y los pafses 
desarrollados podrfa, empero, arrojar saldos favora­
bles a los primeros, como en el caso de Irlanda. 

46. Durante su primer programa de expansi6n econ6-
mica, Irlanda alcanz6 un aumento de alrededor del 
18,5% en su producto nacional bruto, manteniendo al 
mismo tiempo condiciones de equilibria casi perfecto 
en sus pagos externos; las fuentes de empleo c:readas 
en las industrias y servicios ayudaron a compensar 
la migraci6n de mano de obra del pafs; y, por illtimo, 
la relaci6n desfavorable entre la emigraci6n y la tasa 
de crecimiento natural de la poblaci6n se ha invertido. 
Por encima de todo, sin embargo, el {lxito del primer 
programa se debi6 al espfritu m!is confiado y din!i­
mico del pueblo. El segtmdo programa de expansi6n 
econ6mica de Irlanda abarcar!i los afi.os 1964 a 1970 
y tratar!i de lograr un aumento del 50% del producto 
nacional bruto para 1970, con un crecimiento medio 
anual del 4,14%. El segundo programa se basa en los 
mismos principios que el primero y el Gobierno ha 
aclarado que su funci6n es la de asistir, guiar y 
persuadir en la consecuci6n de los objetivos pro­
puestos. 

47. Dos caracterfsticas del programa econ6mico de 
Irlanda merecen especial menci6n. Primero, debe 
concederse especial atenci6n a la educaci6n,. ya que 
su Gobierno considera que el capital por sf mismo 
jam!is podr!i asegurar el desarrollo econ6mico. Las 
mejoras de los servicios sociales en su sentido m!is 
amplio marchar!in paralelamente con el adelanto 
econ6mico obtenido merced al segundo programa. 

48. En segundo t{lrmino, Irlanda reconoce especial­
mente su obligaci6n de brindar mayor ayuda a los 
pafses menos desarrollados. En comparaci6n con la 
mayor parte de la poblaci6n mundial, el pueblo irlan­
d{ls disfruta de un elevado nivel de vida y, por lo tanto, 
se siente proporcionalmente obligado a ayudar a los 
pafses menos favorecidos. Mediante el segundo pro­
grama, su Gobierno intentar!i incrementar la asis­
tencia privada y publica que viene suministrando 
desde hace muchos afi.os a dichos parses. 

49. Irlanda cree firmemente que el {lxito de sus pro­
pios esfuerzos para lograr la expansi6n econ6mica 



893a. sesi6n - 14 de octubre de 1963 95 

dependerA en gran medida de la cooperaci6n mAs es­
trecha y mAs amplia con otros parses. Como pars 
europeo, su interes primordial reside en continuar 
desempeiiando su papel en el desarrollo europeo. Pero 
tambi{m comprende su comunidad de intereses con 
todos los otros parses y las obligaciones que hacia 
ellos tiene y conffa en que las Naciones Unidas des em-

Litho in U.N. 

peiien un papel cada vez mAs activo para ayudar a 
todos los parses a com partir el desarrollo en el mayor 
grado posible durante el Decenio para el Desarrollo 
y posteriormente. 

Se levanta la sesi6n a las 13.15 horas. 

77203-February 1964-450 


